

Số: 17 /KHLT:PGDĐT-PVHTT

Ba Đình, ngày 25 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Em yêu Seagame” chào mừng Đại hội Thể dục thể thao Đông Nam Á - Seagame lần thứ 31

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc Tổ chức Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 và Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 năm 2021 tại Hà Nội; Kế hoạch số 42/KII-UBND ngày 08/02/2022 của UBND thành phố Hà Nội về điều chỉnh, bổ sung một số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 91/KH-UBND của UBND Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND quận Ba Đình về việc tổ chức hoạt động chào mừng Đại hội Thể dục thể thao Đông Nam Á - Seagame lần thứ 31.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin (VHTT) quận ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Em yêu Seagame” chào mừng Đại hội Thể dục thể thao Đông Nam Á - Seagame lần thứ 31, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi tạo không khí thi đua, giành nhiều thành tích cao cho học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận chào mừng Seagame 31, đồng thời tạo dựng hình ảnh Ba Đình “xanh - sạch - đẹp”, người Ba Đình thân thiện, sáng tạo, văn minh trong mắt các bạn bè trong nước và quốc tế;

- Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ngành GDĐT quận về vai trò và ý nghĩa của Seagame nhằm nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến rõ nét, đột phá, sáng tạo trong phong trào thi đua học tập, rèn luyện, có cơ hội phát huy năng khiếu, sở trường của bản thân.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức diễn ra đảm bảo công bằng, khách quan, đúng quy định, tạo sân chơi bổ ích, hiệu quả, không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo quận, phát hiện nhân rộng tài năng hội họa ở học sinh.



## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

**1. Chủ đề:** “Em yêu Seagame”.

**2. Đối tượng tham gia:** Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.

**3. Thời gian dự thi, nhận bài và chấm thi**

- Thời gian dự thi: Từ 15/3/2022 đến 01/5/2022.

- Nhận bài và chấm thi:

+ Cấp trường: Nhận bài thi từ ngày 10/4/2022 đến ngày 20/4/2022. Mỗi trường thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tiến hành tổ chức chấm, xếp giải và chọn các tác phẩm xuất sắc nhất (10 tác phẩm với trường có quy mô dưới 1.000 học sinh, 15 tác phẩm với trường có quy mô từ 1.000 học sinh trở lên) để tham gia vòng thi cấp quận.

+ Cấp quận: Nhận bài thi từ ngày 25/4/2022 đến ngày trước ngày 01/5/2022. Các đơn vị nộp bài thi về Phòng GDĐT quận qua đồng chí Trần Đức Hải - Chuyên viên phụ trách (SĐT: 0947798345). Phòng GDĐT quận phối hợp với Phòng VH TT quận thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tổ chức chấm, xếp giải, cho các tác phẩm xuất sắc nhất (*theo cơ cấu giải trong phần IV*).

## III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

**1. Nội dung thi**

Tác phẩm dự thi cần bám sát các nội dung sau:

- Hiểu biết của em về các môn thể thao được thi đấu trong Seagame lần thứ 31;
- Kỷ niệm, ấn tượng về các môn thể thao mà em yêu thích;
- Mong muốn, ước mơ về lĩnh vực nghệ thuật, thể thao...

**2. Hình thức và chất liệu tranh**

- Tranh được vẽ trên một mặt giấy khổ A3, chất liệu vẽ tranh là: bút chì, bút sáp, màu nước, màu dạ, tranh cắt giấy hoặc dán lá và các chất liệu khác;

- Mặt sau của tranh cần ghi rõ: chủ đề hoặc tên tranh, họ và tên học sinh, ngày tháng năm sinh, tên trường, địa chỉ nhà, số điện thoại liên hệ hoặc của cha, mẹ, thầy cô giáo để liên hệ khi cần;

**Lưu ý:**

- Tranh đã tham dự ở cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự triển lãm, tranh sao chép không được dự thi. Tranh dự thi phải là tranh chưa được đăng trên tạp chí, báo, truyện hoặc các phương tiện thông tin đại chúng;



- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tranh dự thi cho mục đích tuyên truyền và các mục đích chính đáng của Cuộc thi.

- Tác giả tranh chịu trách nhiệm về bản quyền nếu có tranh chấp phát sinh.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh bị thất lạc trong quá trình vận chuyển.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI VÀ TRƯNG BÀY**

Giải thưởng được chia đều cho 2 khối Tiểu học và THCS, cơ cấu giải mỗi khối gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích cụ thể:

##### **1. Giải cá nhân**

- **Giải nhất:** 01 giải.

- **Giải nhì:** 02 giải.

- **Giải ba:** 03 giải.

- **Giải khuyến khích:** 05 giải.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các phần thưởng khác.

##### **2. Giải tập thể**

Ban tổ chức sẽ trao thưởng cho các tập thể có số lượng tranh tham gia đầy đủ theo đúng quy định và có chất lượng tốt chia đều cho 02 khối Tiểu học và THCS.

- **Giải nhất:** 01 giải.

- **Giải nhì:** 02 giải.

- **Giải ba:** 02 giải.

##### **3. Trưng bày sản phẩm sau dự thi**

Tất cả những tác phẩm đạt giải sẽ được chạy trên màn hình led của UBND quận và trưng bày tại Cung TDTT Quận Ngựa trong suốt quá trình diễn ra Seagame 31.

#### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp quận được trích từ nguồn ngân sách năm 2022

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng VHHTT xây dựng triển khai kế hoạch hiệu quả.

- Chỉ đạo và theo dõi việc thực hiện của các trường Tiểu học và THCS trên

địa bàn quận.

- Thu sản phẩm và tổng hợp danh sách học sinh dự thi. Thực hiện cơ cấu giải, in giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải.

## 2. Phòng Văn hoá và Thông tin quận

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn, hình thức và nội dung vẽ tranh.  
- Thành lập Ban giám khảo, biểu điểm chấm, tổ chức chấm và trao thưởng cho các sản phẩm đạt giải trong cuộc thi.  
- Tuyên truyền, trưng bày sản phẩm đạt giải chào mừng Seagame 31.

## 3. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận

- Phổ biến và triển khai Kế hoạch tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đơn vị.  
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của nhà trường để chọn ra những tác phẩm xuất sắc nhất cấp trường, trao giải và gửi dự thi cấp quận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Em yêu Seagame” chào mừng Đại hội Thể dục thể thao Đông Nam Á - Seagame lần thứ 31, Ban tổ chức cuộc thi yêu cầu các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ về Phòng GDĐT quận qua đồng chí Trần Đức Hải - Chuyên viên phụ trách (email: [haitd.@badinhedu.vn](mailto:haitd.@badinhedu.vn)) để cùng phối hợp, giải quyết./.

PHÒNG VĂN HÓA THÔNG TIN  
TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Khanh

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG



Lê Đức Thuận

### Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Sở VHTT Hà Nội;
- UBND quận Ba Đình;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT PGDĐT, PVHTT.